

شعبہ نشر و اشاعت تنظیم اسلامی پاکستان

36 کمرے، ماڈل ٹائون لاہور، فون: 042-35869501، ای میل: media@tanzeem.org

19-ستمبر 2021

سیمینار پریس ریلیز

لاہور (پ) تنظیم اسلامی کی ”نفاذ دین اسلام مہم“ کے اختتام کے موقع پر بروز اتوار 19 ستمبر 2021ء کو قرآن آڈیو گارڈن ٹاؤن لاہور میں ”پاکستان میں نفاذ دین اسلام: کیوں... کیسے...؟“ کے عنوان سے ایک سیمینار منعقد ہوا۔ سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے صدر مجلس اور تنظیم اسلامی کے امیر شیخ الحدیث نے کہا کہ قیام پاکستان کا مقصد نفاذ اسلام تھا۔ تحریک پاکستان میں قربانیاں دینے والوں کا سب سے مقبول نعرہ ”پاکستان کا مطلب کیا: لا الہ الا اللہ“ تھا۔ اس کلمے کا عملی تقاضا یہ ہے کہ ہماری پارلیمنٹ میں بھی اسلام نافذ ہو، عدالتوں میں بھی اسلام نافذ ہو، الغرض ہر شعبہ زندگی میں صرف اللہ ہی ہمارا معبود ہو۔ انہوں نے کہا کہ تنظیم اسلامی کی ”نفاذ دین اسلام مہم“ اسی سلسلے میں آگاہی کے لیے شروع کی گئی۔ اپریل 2010ء میں لاہور میں منعقدہ ایک اجلاس میں علماء کرام کی ایک کثیر تعداد نے اپنے متفقہ اعلامیہ میں کہا تھا کہ پاکستان کے تمام مسائل کا واحد حل نفاذ شریعت میں ہے جس کے لیے ایک پُر امن تحریک کا راستہ تجویز کیا گیا۔ یہ وہی بات تھی جو بانی تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمد 1980ء سے کہتے آ رہے تھے۔ انہوں نے کہا کہ اب وقت آ گیا ہے کہ تحریک پاکستان کے دوران کیے گئے وعدہ کو پورا کیا جائے اور پاکستان میں دین اسلام کے نفاذ کے لیے بھرپور اور پُر امن جدوجہد کی جائے تاکہ پاکستان کے سیاسی، معاشی اور معاشرتی مسائل حل ہو سکیں۔ سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے جماعت اسلامی کے نائب امیر ڈاکٹر فرید احمد پراچہ نے نفاذ دین اسلام کی ضرورت، اہمیت اور دین کے تقاضوں پر روشنی ڈالتے ہوئے کہا کہ مولانا مودودی اور ڈاکٹر اسرار احمد نے نفاذ دین اسلام کی جو تحریک اپنے جذبہ ایمانی کے ساتھ شروع کی تھی وہ آج ہمارے پاس ایک امانت ہے۔ ہم پر لازم ہے کہ ہم اس امید کے ساتھ اس تحریک کو اگلی نسلوں میں منتقل کریں تاکہ اولاً پاکستان میں اور بعد ازاں پوری دنیا میں اسلام کا غلبہ ہو ان شاء اللہ۔ معروف عالم دین جناب مولانا زاہد الراشدی نے سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے کہا کہ آج مغرب سمیت جدید دنیا متبادل نظام پر غور کر رہی ہے۔ اس بات کی ذمہ داری ہم پر عائد ہوتی ہے کہ اسلام کی صورت میں اُس فطری نظام کا نمونہ دنیا کے سامنے پیش کریں جو حقیقی معنوں میں عدل و قسط کی معراج ہے۔ سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے مقبول صحافی اور دانشور جناب اوریا مقبول جان نے کہا کہ اسلام کے ابتدائی دور میں مشرکین مکہ نے شعب ابی طالب میں مسلمانوں کا معاشی بائیکاٹ کیا تھا۔ آج افغان طالبان کو جدید انسانی تاریخ کے سب سے بڑے معاشی بائیکاٹ کا سامنا ہے۔ لہذا پورے عالم اسلام خصوصاً پاکستان کو چاہیے کہ افغان طالبان کی مالی معاونت سمیت ہر طرح کی مدد کرے۔ سیمینار میں پروفیسر ڈاکٹر محمد حماد لکھوی نے اپنے خطاب میں کہا کہ اللہ نے دین اسلام کو غالب کرنے کے لیے بھیجا ہے۔ دین غالب ہو گا تو ہی مسلمان غالب ہوں گے۔ انہوں نے کہا کہ افغانستان میں اسلام کا نفاذ آخری دور میں غلبہ دین کا نقطہ آغاز ہے۔ اس کے بعد حضرت مہدیؑ کا ظہور ہونا ہے اور یہ مسلمانوں کی سخت ترین آزمائش کا دور ہوگا۔ کیونکہ حضرت مہدیؑ کی بیعت وہی کرے گا جو جہاد و قتال کے لیے تیار ہوگا۔

جاری کردہ

ایوب بیگ مرزا

مرکزی ناظم نشر و اشاعت، تنظیم اسلامی پاکستان



TANZEEM-E-ISLAMI

SEMINAR PRESS RELEASE: 19 September 2021

Lahore (PR): Lahore (PR): A seminar, marking the culmination of the “*Nifaz-e-Deen-Islam Muhim*” of Tanzeem-e-Islami, entitled “*Pakistan Mein Nifaz-e-Deen-e-Islam: Kya...? Kyun...? Kaisey...?*” was held on 19 September 2021 under the auspices of Tanzeem-e-Islami at Qur’an Auditorium, 191-A Ataturk Block, New Garden Town, Lahore, in which a large number of renowned religious scholars, members of the civil society and journalists were present, along with a massive gathering of the general public.

The seminar was chaired by the Ameer of Tanzeem-e-Islami, **Shujauddin Shaikh**. In his keynote address, he said that the purpose of establishing Pakistan was to enforce Islam. The most popular slogan of the Pakistan Movement was “*Pakistan ka Matbal Kya: La Illah Ill Allah*”. The practical requirement of this slogan is that Islam be enforced in our parliament as well as in the courts; essentially to have Allah (SWT) alone as our Lord in all walks of life. He said Tanzeem-e-Islami’s recent campaign for “Nifaz-e-Deen-e-Islam” organized to raise this awareness. The Ameer reminded the gathering that at a meeting held in Lahore in April 2010, a large number of religious scholars had said in a unanimous declaration that the only solution to all the problems of Pakistan was the implementation of Shariah, for which they proposed a peaceful movement. This is exactly what Dr. Israr Ahmed (RAA) had been saying since 1980. He said that now is the time to fulfill the promise made during the Pakistan Movement and stive to make robust yet peaceful efforts for the enforcement of Islam in Pakistan so that the political, economic and social problems of Pakistan are resolved.

While speaking on the occasion, the Naib Ameer of Jamaat-e-Islami, **Dr. Farid Ahmed Paracha**, while highlighting the need, importance and requirements of the implementation of Islam, said that the movement started by Maulana Maududi (RAA) and Dr. Israr Ahmed (RAA) for the enforcement of Islam was based on their strong faith, which is a ‘trust’ with us today. We must pass on this movement to the next generation with the hope that Islam will prevail first in Pakistan and then in the whole world, *In Sha Allah*.

The renowned religious scholar, **Maulana Zahid-ur-Rashdi**, opined that today’s world including the West is considering an alternative system. It is our responsibility to present to the world a working model of the organic and natural system of Islam, which is truly the pinnacle of justice and fairness.

While addressing the seminar, the popular journalist and intellectual, **Orya Magbool Jan**, noted that in the early days of Islam, the polytheists of Makkah had economically boycotted the Muslims in *Sha'ab Abi Talib*. Today, the Afghan Taliban are facing the largest economic boycott in modern human history. Therefore, the entire Islamic world, especially Pakistan, should provide all possible assistance, including financial support to the Afghan Taliban.

While speaking on the occasion, the renowned religious scholar, **Professor Dr Muhammad Hammad Lakhvi**, remarked that Allah has sent the religion of Islam to prevail. Only when religion prevails will Muslims prevail. He said that the enforcement of Islam in Afghanistan may well be the starting point of the domination of Islam in the last age. After this, Hazrat Mahdi (RAA) is destined to appear and this will be the most severe test for the Muslims because only those Muslims will take the oath of allegiance with Hazrat Mahdi (RAA) who are ready for Jihad and Qitaal.

Issued by
Ayub Baig Mirza
Markazi Nazim of Press and Publications Section
Tanzeem-e-Islami, Pakistan